Την ερήνην με την Τουρκίαν έπρεπε, διά να την επιβλήωμεν, να κάνομεν πόλεμον. Τη φοράν αυτήν δι' εντολοδόχου [...]». Ο «εντολοδόχος» ήταν η Ελλάδα. Αποτέλεσμα ήταν η προδιαγεγραμμένη καταστροφή του 1922. Το είχε πει ο πρόεδρος της

01

Ο Ελευθέριος Βενιζέλος υπογράφει (01) τη Συνθήκη των Σεβρών (28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1920) που επεκτείνει την Ελλάδα, όπως φαίνεται σε καρπυστάλ της εποχής (03) σε δύο ηπειρούς και πέντε θαλάσσιες. Δύο χρόνια μετά, αφού ο ελληνικός στρατός κυνηγήσει στο Αφιόν Καραχισάρ (05) το παραμύθι της Κόκκινης Μηλιάς, τον Σεπτέμβριο του 1922 η Σμύρνη φλεγόταν, όπως φαίνεται πίσω από το βρετανικό θωρηκτό «Iron Duke» (02), κοίγοντας οριστικά τη Μεγάλη Ιδέα.